



Ciudad de México, 06 de noviembre de 2024.

Folio: 3300263240028881.

Asunto: Respuesta a solicitud de información

**RAÚL JAVIER MUÑOZ CÓRDOVA**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO**  
**P R E S E N T E**

Me refiero a la solicitud de información folio 3300263240028881, en la que se manifiesta:

*"De acuerdo con los documentos presupuestarios, existe una partida específica para la contratación de servicios de mensajería y paquetería en las instituciones públicas en la que se ejerce presupuesto anualmente. Me gustaría saber ¿Cuáles servicios de mensajería y paquetería utilizan en la respectiva institución pública? ¿Cuánto fue lo que se erogó en los últimos tres ejercicios presupuestales? ¿Qué empresa o institución fue la encargada de prestar dichos servicios? ¿Por qué o cómo se seleccionó a dicha empresa para ser la encargada de prestar dichos servicios?"[sic]*

Modalidad de Entrega: Electrónico a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la PNT

Sobre el particular, con fundamento en los artículos 6º, segundo párrafo, apartado A, fracciones III y V de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 129 y 130 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública [LGTAIP]; 130, cuarto párrafo de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública [LFTAIP], los artículos 11 Bis y 11 Bis I del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (vigente), se comunica lo siguiente.

En su solicitud, la persona peticionaria requirió la siguiente información:

- 1- ¿Cuáles servicios de mensajería y paquetería utilizan en la SHCP?
- 2- ¿Cuánto fue lo que se erogó en los últimos tres ejercicios presupuestales?
- 3- ¿Qué empresa o institución fue la encargada de prestar los servicios de mensajería y paquetería en la SHCP?
- 4- ¿Por qué o como se seleccionó a la empresa encargada de prestar los servicios de mensajería y paquetería?

Al respecto, Dirección General de Recursos Materiales, Obras Públicas y Servicios Generales (DGRMOPySG), después de realizar una búsqueda exhaustiva y razonable de la información en



sus archivos físicos y electrónicos, bajo los términos establecidos en la solicitud; proporcionó la siguiente información que atiende a los cuestionamientos de la persona solicitante.

Con relación al contenido en el numeral **1**, la DGRMOPySG proporcionó los servicios de mensajería y paquetería utilizados en la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, tal y como a continuación se señalan.

1. Servicio de Franqueo Oficial con Etiqueta de Porte SIO para el envío de cartas ordinarias y registradas con acuse de recibo en la modalidad de pago diferido (partida 31801).
2. Servicio Integral de Mensajería Metropolitana Vía Motocicletas para la SHCP (partida 33903)

Con relación al contenido en el numeral **2**, la DGRMOPySG proporcionó el monto de erogación por el servicio de mensajería y paquetería durante los ejercicios 2022, 2023 hasta el mes de septiembre del 2024, desglosado como a continuación se señala.

- Servicio de Franqueo Oficial con etiqueta de Porte SIO Para el envío de cartas ordinarias y registradas con Acuse de Recibo en la modalidad de pago diferido

2022	2023	SEPTIEMBRE 2024
\$ 4,212.88	\$ 4,301.43	\$ 2,738.76

- Servicio Integral de Mensajería Metropolitana Vía Motocicleta para la SHCP

2022	2023	SEPTIEMBRE 2024
\$ 2,804,494.88	\$ 2,670,668.00	\$ 1,512.495.72

Con relación al contenido en el numeral **3** y **4**, la DGRMOPySG proporcionó el nombre de las empresas que prestaron y/o prestan los servicios en mención durante los ejercicios 2022, 2023 y 2024, así como la modalidad por la cual se adquirieron dichos servicios.

NOMBRE DE EMPRESA	PRESTACIÓN DE SERVICIOS	TEMPORALIDAD	MODALIDAD DE CONTRATACIÓN
Servicio Postal Mexicano (SEPOMEX)	Servicio de Franqueo Oficial con etiqueta de porte SIO, para el servicio de cartas ordinarias y registradas con acuse de recibo en la modalidad de pago diferido	2022 a la actualidad	Adjudicación Directa (Por investigación de mercado)
B2B Mail & Courier Services, S. de R.L. de C.V.	Servicio Integral de Mensajería Metropolitana Vía Motocicleta para la SHCP	2022 y 2023	Invitación a Cuando Menos Tres Personas y medio electrónico de Carácter Nacional



NOMBRE DE EMPRESA	PRESTACIÓN DE SERVICIOS	TEMPORALIDAD	MODALIDAD DE CONTRATACIÓN
Comercializadora de Refacciones PRACMA, S.A de C.V.	Servicio Integral de Mensajería Metropolitana Vía Motocicleta para la SHCP.	2024	Licitación Pública y medio ELECTRÓNICO de Carácter Nacional

Sin más por el momento, reciba un cordial saludo.

Atentamente  
Enlace de Transparencia de la  
Unidad de Administración y Finanzas  
Stephanie Vanessa Orozco Zendejas

H/V/mW8pgCL++9HW8v+ZuGfFoUVXgIT2I4vdngQ093+ZkS+JlSrThP+znqSVol sO2Bo3SzgavzbRlYzvFDfFeR2s7dHcSeMZx6sA==



En este apartado se muestra el detalle del firmado electrónico que se ha realizado al siguiente documento haciendo uso de la aplicación de Firma Electrónica de Documentos (FED) de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) utilizando como Autoridad Certificadora al Servicio de Administración Tributaria.

Folio: 2024-20097

Archivo firmado: Respuesta UAF al folio 330026324002881.pdf

---

Nombre Denominación o Razón social: STEPHANIE VANESSA OROZCO ZENDEJAS

Fecha firmado: 06/11/2024 19:46:55

Firma Electrónica:

jrig9Y55XoA2KvqOQK8yWFgyPVyUuBoMeP5rKiSMAC4lq2lJs2n2FtocA0ffez95bypm3eqPhVP1mvKjel4JK8X9wQONH8RNEFOvBX+ZmBS9e7  
ZOHG7mG5ebayq+/YzrHCuVM38o3X8JuQNBqcENJh+M3WtQ2wrkIMgD3wYGJtEv6m2YXBuLdNsr0B5GIQ57JMuWmkNPYzRs8yGEbTqhbV8  
9A4sMFdZ1ykbZINK0JugbAEsHwxV/QxPD7u9SBCGAE3DJtOh+qRIBbBvzsw8upkl7ci0c/Qf9v93ZGVA/hsE5joWHzPwGW8dqNsbQgs1JPXpGe  
4IVR7EDeojCWgYsmQ==

---

Con fundamento en los artículos 1, 3 - fracción II, 7, 10, 14, 22, 31 y demás relativos y aplicables de la Ley de Firma Electrónica Avanzada, se hace constar que los documentos electrónicos y los mensajes de datos que cuenten con firma electrónica avanzada producirán los mismos efectos que los presentados con firma autógrafa y en consecuencia, tendrán el mismo valor probatorio que las disposiciones aplicables les otorgan a éstos.

Para verificar la validez del documento favor de ingresar a <https://www.mst.hacienda.gob.mx> aplicación FED opción Validar documentos.